
DEVÁTÉ ČESKÉ DNY PRO EVROPSKÝ VÝZKUM

KULATÝ STŮL K INSTITUCIONÁLNÍM

STRATEGIÍM PRO ZAPOJOVÁNÍ

DO EVROPSKÉHO VÝZKUMNÉHO 

PROSTORU



Účastníci „hranato-kulatého“ stolu:

• Ing. Naděžda Witzanyová (MŠMT)

• prof. RNDr. Jan Palouš, DrSc. (AV ČR)

• prof. Ing. Marek Turčáni, Ph.D. (ČZU Praha)

• Mgr. et Mgr. Tomáš Hruda (CEITEC)

Moderátor:

• doc. Ing. Milan Pospíšil, CSc. (VŠCHT Praha)



Proč je dnešní kulatý stůl organizován? 

1. ČR má nedostatečné zapojení do projektů 7. RP a nízkou 
účast i v dalších nástrojích evropské podpory výzkumu a 
inovací. 

2. Některé zahraniční instituce v rámci svých strategií řeší 
otázku mezinárodního výzkumu, existují také opatření v 
rámci hodnotících systémů na úrovni států, regionů nebo 
institucí, které berou v potaz např. účast v 7. RP. Prestižní 
zahraniční instituce dokonce zavádějí specifická ustanovení 
týkající se grantů ERC. V ČR prozatím taková opatření nejsou 
běžná, ačkoliv je infrastruktura pro podporu účasti v 7. RP 
aktivně vytvářena. 

3. Vypracování institucionálních strategií by tak mohlo být 
jedním z kroků, které by mohly účasti českých týmů (nejen) v 
projektech 7. RP napomoci.



0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

UK FR DE NL IT ES SE BE AT FI DK HU EL IE PT PL CZ CY BG SI RO EE

IDEAS

Počet účastí v projektech 7.RP v letech 2008-2010 (1)

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

D
E

U
K

F
R IT E
S

N
L

B
E

S
E

E
L

A
T F
I

D
K

P
L

P
T IE

H
U

C
Z

R
O S
I

B
G

S
K

E
E

L
T

C
Y

L
V

L
U

M
T

COOPERATION



0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

U
K

F
R

D
E

E
S IT

N
L

B
E

E
L

S
E

A
T

P
L

D
K

P
T IE

H
U F
I

C
Z S
I

B
G

L
V

C
Y

R
O S
K

E
E

L
T

M
T

L
U

PEOPLE

0

200

400

600

800

1 000

1 200

U
K

D
E

E
S IT F
R

N
L

E
L

B
E

S
E

P
L

A
T

H
U

P
T

D
K F
I

R
O IE C
Z

B
G S
I

E
E

S
K

C
Y

L
T

L
V

M
T

L
U

CAPACITIES

Počet účastí v projektech 7.RP v letech 2008-2010 (2)



Počet účastí ČR v 7.RP v průběhu let 2008-2010 (3)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2008 2009 2010

COOPERATION

IDEAS

PEOPLE

CAPACITIES



Téma 1.
Máme co nabídnout pro mez. spolupráci?

• Upřednostňujeme obory, ve kterých jsme dostatečně silní a 
máme pak možnost prosadit návrhy vlastních témat do 
pracovních programů výzev?

• Nestálo by za úvahu podporu soustředit do vybraných oborů, 
u kterých by byla vyšší pravděpodobnost úspěchu?

• Pomohou situaci zlepšit nová výzkumná centra budovaná z 
prostředků OP VaVpI a dalších ESF? Budeme pro zahraniční 
partnery bohatší nevěstou? 



Téma 2.
Jaké bariéry brání mez. spolupráci?

• Kompatibilita právní, ekonomické i personální legislativy  ČR a EU?

• Je dostatečná podpora na úrovni institucí, regionů a státu?

• Jsou osobní náklady na výzkumníka v ČR srovnatelné s úrovní EU? 

• Jsou dostatečné volné zdroje na spolufinancování projektů?

• Je konkurenceschopná naše infrastruktura?

• Máme  jazykové bariéry ?

• Jsou naši výzkumníci dostatečně mobilní?

• Jaké jsou další důvody?



Téma 3.
Jak mezinárodní spolupráci podpořit?

• Jaké institucionální strategie by mohly podpořit mez. spolupráci?  Více 
centrálního nebo více regionálního přístupu? 

• Jaké reformní kroky v národní legislativě pro vzájemnou 
koordinaci v rámci EU jsou nezbytně nutné?

• Je národní podpora mobilit výzkumníků dostatečná (out/in) ?

• Pomohl by věci větší podíl finančních prostředků z neveřejných 
zdrojů? Zatím většina finanční podpory v rámci ČR leží na bedrech 
státu. 



Děkujeme za pozornost !

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCI 

ZDAR!!!


